
                  
 

Zahtev za povraćaj PDV putniku, izdat na dokumentu operatora 
 

VEZA:  Akt Uprave carina br. 148-II-439-02-22/4/2019 od 12.11.2019. godine 
    

Aktom Uprave carina pod gornjim brojem i datumom, obavešteni ste o najvažnijim 

izmenama i dopunama Pravilnika o načinu i postupku ostvarivanja poreskih oslobođenja kod PDV 

sa pravom na odbitak prethodnog poreza (''Službeni glasnik RS'', br. 120/12...i 80/19 – u dalјem 

tekstu: Pravilnik), između ostalog da, u skladu sa odredbom člana 5b Pravilnika, za isporuku 

dobara u Republici Srbiji prodavac izdaje putniku račun za isporučena dobra i, na zahtev putnika 

koji kupuje dobra, popunjava i izdaje, odnosno izrađuje Zahtev za povraćaj PDV. 

Dalјe, računom se smatra dokument izdat u skladu sa zakonom, kao i fiskalni isečak, 

odnosno fiskalni račun izdat u skladu sa zakonom kojim se uređuju fiskalne kase, a Zahtev za 

povraćaj izdaje se na obrascu ZPPPDV ili na dokumentu operatora, u papirnom ili elektronskom 

obliku. 

Dakle, u skladu sa Pravilnikom, Zahtev za povraćaj PDV izdaje se na Obrascu ZPPPDV –

Zahtev putnika za povraćaj PDV, koji je propisan Pravilnikom i čini njegov sastavni deo, ili na 

dokumentu operatora kojeg je prodavac pre prodaje dobara ovlastio za povraćaj PDV 

putniku, pod uslovom da taj dokument sadrži sve podatke koje sadrži Obrazac ZPPPDV, 

ako ovim Pravilnikom nije drukčije određeno.  

Zahtev putnika za povraćaj PDV u papirnom obliku izdaje se u tri primerka, od kojih 

original i jednu kopiju prodavac daje kupcu, a drugu kopiju zadržava u svojoj dokumentaciji, u 

kom slučaju, račun i Zahtev putnika za povraćaj PDV moraju biti potpisani od strane prodavca. 

Ako se zahtev za povraćaj PDV izdaje u elektronskom obliku, prodavac daje kupcu jedan 

primerak odštampanog zahteva. Zahtev putnika za povraćaj PDV izdat u elektronskom obliku, 

primerak odštampanog zahteva i račun ne moraju da sadrže potpis prodavca.  

Prodavac naplaćuje od kupca ukupnu vrednost isporučenih dobara sa PDV.  

Operatorom, u smislu ovog Pravilnika, smatra se lice koje poseduje potpuni sistem za 

neposredno sprovođenje postupka za povraćaj PDV putniku u elektonskom obliku. 

Imajući u vidu napred citirane odredbe Pravilnika, u prilogu se, u cilјu upoznavanja 

sa njegovim izgledom i sadržinom, dostavlјa dokument operatora na kojem prodavac može 

izdati putniku Zahtev za povraćaj PDV, a sa kojim se putnik može pojaviti na graničnom 

prelazu.  

Dakle, prilikom napuštanja carinske teritorije Republike Srbije, putnik može dati na 

uvid carinskom organu i dokument operatora koji se dostavlјa u prilogu, a sa kojim carinski 

organ na graničnom prelazu postupa na isti način kao i sa Obrascem ZPPPDV. 

Kao što ste aktom Uprave carina pod gornjim brojem i datumom već obavešteni, sa 

početkom Pilot projekta ''Unapređenje digitalizovanog sistema povraćaja PDV putnicima'', biće 

omogućeno i izdavanje Zahteva putnika za povraćaj PDV u elektronskom obliku, kao i uvid i overa 

istih od strane carinskih organa u Informacionom sistemu, ako je zahtev putnika za povraćaj izdat 

u elektronskom obliku, o čemu ćete biti blagovremeno obavešteni. 
 

(Akt UC-a, br. 148-II-439-02-22/6/2019 od 19.11.2019. godine) 



 
 

 
 

 


